
- 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC - Fondo p.'1' Il) ~\ illlppo 
rlu <:llt·..;iOIW 

A18 Mc:ssina C.llania c Siracusa Gela A20 Messina Pot e rm o 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" 
sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti 
acciaio/calcestruzzo a travata continua". Cod. Id. SI l 12244 - CUP B47H13001170007 - CIG 
551397434A. 
SERVIZIO PER L'ESECUZIONE DI INDAGINI SPERIMENTALI SUI MATERIALI DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL VIADOTTO 
RITIRO DELL' AUTOSTRADA Al20 ME-PA. 
LAMIERE E BULLONI CARREGGIATA DX - CIG: CIG 86904122DA 

OPERATORE ECONOMICO: LA.SP.EDIL S.r.l. Via Don Minzoni, 14 -Misterbianco (CT) - P.I. 
04240280877 

CONTRATTO D'APPALTO: REP. CAS n. 1141/2022 del 11.05.2022 

Impegno e liquidazione per il pagamento fattura n. 2/14 del 28.08.2023 relativa al certificato n. 
1 emessa dalla Ditta: LA.SP.EDIL S.r.l. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 362 /DATE del 1 2 LUGo 2024 

PREMESSO CHE: 

- con delibera del consiglio direttivo del C.A.S. n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara esperita mediante 
procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, è stato dichiarato, ai sensi 
dell'art. Il comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente aggiudicatario dell'appalto il 
concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI 
- P.I. 02208250692; 

- in data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la progettazione 
e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione dell'Intervento di 
"Aadeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaiolcalcestruzzo a travata continua" - registrato a Messina 
il 25/06/2015 al n. 843 Serie I - per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del ribasso d'asta del 
24,995%, comprensivo di € 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

con Decreto Dirigenziale n. 1761DG/2020 del 24/04/2020 è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva; 

- con Atto Aggiuntivo n. 979/2020 in data 24/06/2020 si è stabilito all'art. l, altresì, che "i pagamenti in 
acconto, inerenti i residui lavori del contratto principale e del presente atto aggiuntivo saranno emessi con 
cadenza mensile" 

- con nota prot. n. 499/DG del 21/04/2022, l'Ing. Dario Costantino è stato nominato RUP in sostituzione 
dell'Ing. Salvatore Minaldi; 

- in ultimo, con nota prot. n. 236/P del 26/07/2022 2, l'Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



- FSC CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
FOlldo pl'r In s, illlppo 
\'I<t(:o!':,iolw 

2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RILEVATO CHE: 

- con nota prot. n. 131/DLl2020 del 18/06/2020 il Direttore dei Lavori ha rappresentato l'esigenza di procedere 
all' affidamento dei servizi per le prove sulle lamiere e bulloni (viti e dadi) degli impalcati; 

- con Decreto Dirigenziale n. 269/DG del 31/07/2020 si è proceduto all'approvazione del progetto del servizio 
riguardante l'esecuzione delle suddette prove sull'intera opera da realizzare; 

- con nota prot. n. 194/DLl2020 del 21/09/2020 il Direttore dei Lavori trasmette perizia stralcio, così come 
richiesta dal RUP con nota del 10/09/2020 e dal Direttore Generale, delle prove indispensabili da eseguire 
entro il corrente anno sulle lamiere e sui bulloni d'acciaio, stante che l'iter di affidamento del servizio 
complessivo avviato con Decreto Dirigenziale n. 269/DATE/2020 del 31/07/2020 non consentiva di avere un 
interlocutore in tempi utili; 

- per l'esecuzione delle suddette prove obbligatorie sui materiali da costruzione, il Direttore dei lavori ha 
redatto e trasmesso a questo Ente in data 21/09/2020, apposita progettazione esecutiva del servizio inerente 
alle prove obbligatorie sui materiali da costruzione relative Lamiere e bulloneria (viti e dadi) Impalcati 
carreggiata destra, per un importo complessivo di € 257.447,02 compreso IV A; 

- con Decreto Dirigenziale n. 346/DATE/2020 del 20.09.2020 è stato approvato il progetto del servizio Prove 
obbligatorie sui materiali da costruzione: Prove sulle lamiere e sui bulloni - carreggiata Dir. Me/Pa. 

- con Decreto Dirigenziale n. 464/DATE del 30.10.2020 è stato dato atto che all'affidamento del servizio si 
sarebbe provveduto previa indizione di nuova gara, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 
nel testo coordinato con la legge n.ro 120/2020, stante che la precedente era andata deserta; 

- con Decreto Dirigenziale n. 161/DATE del 26.03.2021 è stato disposto di revocare in autotutela la procedura 
di gara di cui al Decreto Dirigenziale n 464/DATE del 30.10.2020, è stato dato atto che per l'affidamento del 
servizio si sarebbe provveduto previa indizione di nuova gara ai sensi dell' art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 
176/2020 nel testo coordinato con la legge n.ro 120/2020, stante che la lettera d'invito presentava un refuso; 

- con Decreto Dirigenziale n. 3 IO/DATE del 17.05.2021 si è preso atto e sono stati approvati gli atti di gara 
relativi al servizio di che trattasi ed è stato aggiudicato l'appalto all'impresa LA.SP.EDIL S.r.l. - P.I. 
04240280877, con sede in Belpasso (CT), che ha offerto il ribasso del 53,086% sull'importo a base di gara di 
€ 191.838,32 determinando un importo del servizio pari a €.89 .999,03 oltre Iva di legge; 

- il servizio ha avuto inizio in data 17.06.2021, giusto Verbale di avvio del Servizio prot. 18748 del 
30.06.2021; 

- in data 1l.05.2022 è stato stipulato il contratto d'appalto, REP. CAS n. 1141/2022; 

CONSIDERA TO CHE: 

- con nota Prot. n. 347 /DLl2022 del 22.11.2022, assunta al protocollo CAS n. 40342 del 23.11.2022, il 
Direttore dei Lavori ha trasmesso lo Stato di Avanzamento n. 1 per il servizio eseguito a tutto il 26.10.2022 
per un ammontare di € 74.935,01, emesso in data 22.1l.2022; 

- in data 12.12.2022 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 1 per l'importo di € 74.935,01; 
- è stata emessa dalla ditta LA.SP.EDIL S.r.l. la fattura n. 2/14 del 28.08.2023 dell'importo complessivo di € 

9l.420,71, di cui € 74.935,01 per imponibile ed € 16.485,70 per IVA, da accreditare sul conto corrente della 
stessa, IBAN IT66V0200884071000010803815; 

2 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC 
AI8 Mc s sr n a C~)lani<" c Siracusa GCI.l A20 Messina Pat e r m o -- 2007/2013 

Fnlld" 1)('1" I" ~IiIIIPI'" 
clu (:III':,iolll- 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- la ditta LA.SP.EDIL S.r.l. è in REGOLA con i contributi previdenziali, giusta DURC protocollo 
INPS 40883604 richiesto il 08.05.2024 con scadenza il 05.09.2024. 

RITENUTO: 

- di dover liquidare, pertanto, n. 2/14 del 28.08.2023 dell'importo complessivo di € 91.420,71, di cui € 
74.935,01 per imponibile ed € 16.485,70 per IV A; 

- che trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare con il 
presente provvedimento comporterebbe danno patrimoni aie certo e grave all'Ente; 

VISTI: 

il Decreto Dirigenziale n. 310/DATE del 17.05.2021 di presa atto dei documenti di gara e di 
aggiudicazione; 

il verbale di avvio del servizio del 17.06.2021; 

il Contratto d'Appalto REP. CAS n. 1141/2022 sottoscritto in data 11.05.2022; 

il SAL n. 1 per i servizi eseguiti a tutto il 26.10.2022 per un ammontare di € 74.935,01 emesso in data 
22.11.2022; 

il Certificato di Pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 12.12.2022 per l'importo di € 74.935,01; 

la fattura n. 2/14 del 28.08.2023; 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INPS_ 40883604 richiesto il 08.05.2024 con 
scadenza il 05.09.2024 dal quale risulta che la ditta è in REGOLA con i contributi previdenziali; 

il D.LGS N. 163/2006 ed il DPR N. 207/2010. 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025; 

il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente dell' Area tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art.I) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI IMPEGNARE la somma di € 91.420,71, di cui € 74.935,01 per imponibile ed € 16.485,70 per IV A, 
relativi alla fattura n. 2/14 del 28.08.2023, sul capitolo 204; 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC FOlldo 111"1" In s, illlJlpn 
t·la (:of':,iolu' 

2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI LIQUIDARE la somma di € 91.420,71, di cui € 74.935,01 per imponibile ed € 16.485,70 per IVA, 
relativa alla fattura n. 2/14 del 28.08.2023 emessa dalla ditta LA.SP.EDIL S.r.l., per il pagamento della quota 
del SAL l; 
Art. 4) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta LA.SP.EDIL S.r.l. sul conto corrente 
bancario IBAN: IT66V0200884071 0000 l 0803 815. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
In Dario Costantino 

gano: 
Stato di a anzamento lavori n. l a tutto il 26.10.2022; 
DURC .~.SP.EDIL S.r.l. Protocollo INPS_ 40883604 richiesto il 08.05.2024 con scadenza il 05.09.2024; 
Certificato di pagamento n. l del 12.12.2022; 
Fattura n. 2/14 del 28.08.2023. 

4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici .90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


